que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° No estado do Piauí, o piso salarial dos empregados,
integrantes das categorias profissionais abaixo enunciadas, que não

o tenham definido em Lei Federal, Convenção ou Acordo Coletivo
de Trabalho, será de:

I - R$ 1.375,01 (um mil trezentos e setenta e cinco reais e
um centavo) para Trabalhadores de Serviços de Contabilidade;

II - R$ 1.665,93 (um mil seiscentos e sessenta e cinco reais
e noventa e três centavos) para Técnicos em Contabilidade;

III - R$ 3.158,96 (três mil cento e cinquenta e oito reais e
noventa e seis centavos) para Contadores.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor após 180 (cento e oitenta)
dias contados da data de sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 15 de
dezembro de 2022.

Maria Regina Sousa
Governadora do Estado do Piauí

[...]

Constituição Estadual, e diante do disposto do art. 7º, parágrafo
único da Lei nº. 7.721, de 31 de dezembro de 2021.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Geral do Estado, crédito
adicional suplementar em favor dos Encargos Gerais do Estado, no
valor de R$ 20.665.722,00 (vinte milhões, seiscentos e sessenta e
cinco mil, setecentos e vinte e dois reais), destinado a atender a
programação contida no anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários para a execução do
disposto no artigo 1º decorrerão das anulações parciais de dotações
orçamentárias indicadas no anexo II deste Decreto.

Art.